Ibnu Miskawaih merupakan filosof yang memiliki nama lengkap

Abu Ali Ahmad Ibnu Muhamad Ibnu Ya’cub Ibnu Miskawaih. Yang lahir di

Kota Rayy, Iran pada tahun 330 H/941 M dan wafat di Asfahan 9 Shafar

421 H/ 16 Februari 1030 M.6

Filsafat etika Ibnu Miskawaih dilandasi oleh jiwa/ nafs, beliau

mengatakan bahwa jiwa berasal dari limpahan akal aktif yang bersifat

rohani, dimana jiwa memiliki daya pengenalan akal yang tidak dapat

dikenali.

Dalam buku filsafat Islam Pendekatan Tema dan Konteks karya

IBNU MISKAWAIH DAN TEORI ETIKANYA

A. Biografi Ibnu Miskawaih

Nama lengkap Ibnu Miskawaih adalah Abu Ali Ahmad Ibnu

Muhamad Ibnu Ya’cub Ibnu Miskawaih. Lahir di kota Rayy, Iran pada tahun

330 H/941 M dan wafat di Asfahan pada tanggal 9 Shafar 421 H/ 16

Februari 1030 M.1

Ibnu Miskawaih belajar sejarah terutama Tarikh At-thabari kepada

Abu Bakar Ibnu Kamil Al-Qadhi dan belajar filsafat pada Ibnu Al-Khammar,

mufasur kenamaan karya-karya Aristoteles. Sebelum masuk Islam Ibnu

Miskawaih beraagama majusi, kredelibitas statemen ini perlu diragukan,

nama bapaknya, Muhamad.

Ia juga diduga beraliran Syi”ah, karena sebagian besar usianya

dihabiskan untuk mengabdi kepada pemerintahan Dinasti Buwahi. Ketika

muda, ia mengabdi kepada Al-muhallalbi, wazinya pangeran Buwaihi yang

bernama Mu’iz al-daulah di Baghdad setelah wafatnya Al-Muhallabi pada

352 H (963 M), dia berupaya dan akhirnya diterima oleh Ibn al-Amid,

wazirnya saudara Mu’izal-Daulah yang bernma Rukn al-Daulah yang

4 Sirajuddin Zar, Filsafat Islam Filosof dan Filsafatnya, hlm. 132.
5 Sirajuddin Zar, Filsafat Islam Filosof dan Filsafatnya, hlm.

(khazin, yaitu penjaga perpustakaan besar yang menyimpan banyak

rahasia) Ibn al-Amid, dia dapat menuntut ilmu, dapat memperoleh banyak

hal positif berkat bergaul dengan pangeran ini, dan mendapat kedudukan

berpengaruh di ibukota Provinsi Buwaihi itu.

Setelah Ibn al-Amid wafat pada 360 H (970 M), Miskawaih tetap

mengabdi kepada putranya yang bernama Abu al-fath yang menggantikan

Ibn al-Amid sebagai wazinya Rukn al-Daulah dan yang juga terkenal pintar

dalam bidang sastra. Al Sahabib Ibn’Abdad. Lalu miskawaih meninggalkan

Ray menuju Baghdad dan mengabdi kepada istana pangeran Buwaihi,

‘adhud al-Daulah, Miskawaih mengabdi kepada pangeran ini sebagai

bendaharawan dan juga memegang jabatan-jabatan lain.

Setelah pangeran ini wafat pada 372 H (983 M), Miskawaih

tetap mengabdi kepada para pengganti pangeran ini, Shamshan al-Daulah

(388 H/998 M), dan Baha’ al-Daulah (403/1012 M) dan naik selama

periode Baha’ al-Daulah (403/1012 M) dan naik selama periode Baha’ al-

Daulah ke posisi yang amat presitius dan berpengaruh. Dia mencurahkan

tahun-tahun terkhir dari hidupnya untuk studi dan menulis.7

2.) Riwayat Pendidikan

Dari segi latar belakang pendidiknya tidak dijumpai data sejarah

6 Majid Fakhry, Sejarah Filsafat Islam, Terj.